
 
U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. D. n. 1580 del 24/07/2017 che ha autorizzato l’indizione di una Richiesta di Offerta sul MePA, 

da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per l’affidamento del servizio di verifica degli impianti di 

messa a terra e degli impianti di protezione delle Strutture dell’Università degli Studi di Messina, per 

l’importo a base di gara di € 25.100,00 oltre Iva; 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 1636314  - CIG ZB11F5AE49, pubblicata sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione in data 24/07/2017 ed aperta a tutti gli operatori economici abilitati all’interno del 

Bando “Servizi di valutazione della conformità”, che ha fissato quale termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte le ore 12:00 del 06/09/2017; 

VISTI il D.D. n. 1934 del 25/09/2017 con il quale è stato nominato il Seggio di Gara; 

VISTI i verbali del Seggio di gara del 03/10/2017, 25/10/2017 e del 07/11/2017 da cui si evince che 

“l’offerta della ditta BUREAU VERITAS ITALIA SPA, prima nella graduatoria di cui sopra, risulta in 

anomalia ai sensi dell’art. 97 del Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il verbale di valutazione dell’offerta anomala del 07/12/2017 con il quale il RUP, con il supporto 

tecnico all’uopo nominato, ha esaminato le spiegazioni presentate dalla ditta Bureau Veritas Spa e ha 

valutato che l’offerta in parola risulta “nella sua globalità congrua”; 

VISTO il verbale del 19/12/2017 con il quale il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione del servizio di 

verifica degli impianti di messa a terra e degli impianti di protezione dalle scariche atmosferiche degli edifici 

di proprietà dell’Università degli Studi di Messina - CIG ZB11F5AE49 – alla ditta Bureau Veritas Italia SpA 

per il prezzo offerto di € 9.036,00 esclusa iva; 

VISTA la Delibera del C.d.A. del 23/12/2016 di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo Previsione 2017; 

VISTO il D. D. n. 1419/2015 del 29/06/2015 con il quale si conferisce, tra l’altro, alla dott.ssa Mariarita 

Cicero, la delega per la registrazione e l’accesso, quale unità ordinante, al Sistema CONSIP S.p.A. e per 

l’emissione, a nome e per conto dell’Amministrazione Universitaria, degli ordinativi di fornitura finalizzati 

all’approvvigionamento di beni e servizi ai sensi degli artt. 26 L. n. 488/99, 58 L. n. 388/2000 e 32 L. n. 

448/2001 e s.m.i. 

DECRETA 

- di approvare gli atti di gara e l’esito della Richiesta di Offerta n. 1636314  e di aggiudicare il servizio di 

verifica degli impianti di messa a terra e degli impianti di protezione dalle scariche atmosferiche degli edifici 

di proprietà dell’Università degli Studi di Messina - CIG ZB11F5AE49 – alla ditta Bureau Veritas Italia SpA 

per il prezzo offerto di € 9.036,00 esclusa iva; 

- di precisare che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti generali, 

autocertificati dalla ditta aggiudicataria; 

- di autorizzare la Dott.ssa Mariarita Cicero, nella qualità di Punto Ordinante, a procedere, in esito alla 

verifica di cui sopra, alla stipula del contratto con la predetta ditta; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare 

il costo del servizio di € 11.023,92 inclusa iva (22%) sul C.A. 04.41.01.01 (RDA 2017-148034) del Bilancio 

Unico d’Ateneo – Anno 2017 e, una volta pervenuta le relative fatture posticipatamente all’esecuzione del 

servizio, previa verifica di regolarità; 

Ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 l’Ing. Daniele Arco è nominato direttore dell’esecuzione del 

contratto di cui al presente decreto, cui compete la gestione esecutiva del contratto, la verifica e l’attestazione 

della corretta esecuzione del servizio da parte dell’esecutore. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott. Carmelo Trommino 

 

Prot. n. 0002277 del 12/01/2018 - [UOR: SI001040 - Classif. X/4]



 

 

 

 

 

 
 

 
 

Responsabile unico del procedimento 

dott.ssa Mariarita Cicero 

 

 

 

 

 

Unità Organizzativa 

Affidamento Servizi  

Il Responsabile 

dott.ssa Maria Guarrera 

 

 

 

 

Dip. Amm. Attività Negoziale 

 e Servizi Generali 

Il Dirigente 

avv. Danila Nostro 

 

 


		2018-01-08T11:10:28+0000
	Mariarita Cicero


		2018-01-08T12:02:50+0000
	Maria Guarrera


		2018-01-10T10:40:13+0000
	Danila Nostro


		2018-01-12T11:03:06+0000
	Daniela Paola Carbone
	DCEE:2017/175454


		2018-01-12T11:59:08+0000
	Carmelo Trommino




